<https://archive.org/details/b30385453>

D I S S E R T A T I O P H Y S I C A

D E

C A L O R I S A N I M A L I U M  
C A U S A.

**C**ALOR, praecipua in rebus potestatis agendi causa et principium, naturae maximi momenti opera regit ac continet; plantarumque, quae altae ab eo crescunt vigentque, summoto eodem, senescentes extinguntur, anima quasi et vita est. Idem, vitae animalium necessarius, ibi quoque praecipua potestas, eorum actiones sustentat. Qua de causa, natura, omnibus ipsius operibus, tam simplex, quam absoluta, inter alias, quibus ab inanimatis animata opera distinxit, notas, viva animalium corpora, ne coeli vicissitudinibus laederentur, sui caloris generandi facultate instruxit. Verum, licet hujus facultatis, sic vivis animalibus propriae, causarum contemplationem

A

docti

## 2 DE CALORIS ANIMALIUM CAUSA.

docti ingeniosique omni tempore sibi vindicaverint ; tamen summis tenebris adhuc quaestio latet, neque ulla ejus haec tenus explicatio non ad plus dubitationis et scrupulos novos dicit.

Antiqui viri, naturae scientiam prosequendi oportibus privati, et ad superstitionem proni, qui, quoties inter aliquid, cuius forte naturam perscrutabantur, et alias naturae res, rationis similitudinem difficile repererint, ad potestates supra naturam decurrere consueverunt ; cum nihil caloris animalium generationi simile viderent, eam pro mysterio et supra naturam ducere fatis habuerunt : Cujus rei non poetae soli, sed et altera Apollinis tutela, medici incusandi sunt. Si quidem sic ipse divinus Senex, ‘ Quod calidum, inquit, vocamus, ‘ id mihi immortale esse, et cuncta intelligere, et ‘ scire omnia, videtur \*.’ Sed hoc religionis jugo senioris philosophiae luce rejecto, pulchroque naturae ordine paulatim magis patefcente, res naturae ex causis naturalibus explicare demum didiscimus. Quam viam nos quoque, pro virili parte, secuturi, si, propter rei difficultatem, magisque ob nostram philosophiae angustam scientiam, caloris causam parum perscrutari valuerimus ; tamen opinionem, qua multa ad rem nostram pertinencia melius, quam ex ulla alia explicari possint, constituere

\* In libro de carnibus, cap. 1.

stituere posse speramus. Futuri autem operis hic ordo est.

- I. Propria calori animali narrare;
- II. Praecipuas, quae hactenus invaluerunt, opiniones, rationesque quod eas rejecturi sumus, exponere;
- III. Novam opinionem in medium proferre, eamque variis rationibus confirmare, conari.

## C A P. I.

*Eorum quae Calori Animali propria sunt Historia.*

**I**N vivis corporibus potestatem caloris genetricem subesse, aequa clarum ac quidlibet in rerum naturae scientia est. Eandem non ab ambientibus calorem accipere non solum manifestum est, sed potestas, qua multa eorum, dum in gelandi puncto temperies externa est, solitam temperiem servandi praedita sunt, porro ostendit, frigidiora corpora ad calorem vivis proprium imminuendum minime multum posse. Quin et, quod aequa mirum videatur, eadem animalium corpora, cum externus aer et alia ambientia multo altius iis incaluerunt, ei calori resistere posse, subsidens in thermometro

ore

#### 4 DE CALORIS ANIMALIUM CAUSA.

ore recepto mercurius, illustri argumento est \*. Denique, caloris in eadem classe et specie animalium modus idem fere ubique, sub Polis ac rectis Phoebi radiis, reperitur. Hinc cum alibi, tum in hac re, quanta fuerit numinis in rebus suae sorti aliisque rebus externis accommodandis, sapientia patet. Cum aliorum animalium, ac prae caeteris corpus humanum, tantam caloris latitudinem, ab ardoribus torridis, aequa aut magis, ac ipsius sanguis calet, calentibus, ad frigora infra gelantem temperiem pati impune possit †; haec caloris animalium sub tanta externi varietate, constantia et aequalitas, in corpore eorum inesse aliquam caloris geneticis potestatem ostendit. Quae adeo uniuscujusque corporis necessitatibus accommodatur, vel potius ab his pendet, ut quaecunque sit externa ambiensque temperies, proprius corpori calor, quamdiu vita et sanitas supereat, neque crescat neque immiuatur.

Caloris modus, in aliis animalibus alius, multum variat; sed in nullis non, uno saltem gradu, ambientem superat, ut fidissima observatio docet ‡. Animalium in calida et frigida priorum Zoologorum divisio, ut a bona philosophia aliena et falsa, nuper

ab

\* Cl. Cullen. praelect. physiol.      † Geo. Martin  
de cal.      ‡ Ibidem.

ab omnibus fere reiecta est. Vitae quasi gradus ab animalibus calidissimis ad materiam prorsus inertem paulatim admodum et sine sensu fiunt ; usque adeo, ut, quemadmodum ima plantarum natura difficultis cognitu sit ; ita inter plantas summae, et animalia imae, dignitatis fines sint ambigui. Ad quam rem, ubi caeterae notae, quales cujusque rei species aut ortus esse solent, obscuriores sunt, dignoscendam, sola temperies satis mihi videatur. Cum enim, ut magni viri verbis utar \*, ‘in vegetabilibus et plantis nullus reperiatur calor gradus, neque in lachrymis ipsorum, neque in medullis recenter apertis ;’ eamque observationem omnia experimenta confirmant ; nec ullum in plantis, magis quam in maxime inerte vitaeque experie materia, calorem supra ambientem ostendant ; et, e contrario, nullum animal, ut jam dictum est, non supra eandem externam temperiem caleat ; qua, quaeso, certiore nota constitui limites possunt ?

Ut, quantus sit diversorum animalium calor, deinceps dicam, is in animalibus gemino cordis ventriculo praeditis, spirantibusque, quales homo, aves, et quadrupedes sunt, maximus est : In amphibiis,

\* Bacon. Nov. org. scient. ii.

## 6 DE CALORIS ANIMALIUM CAUSA:

biis, simplicem ventriculum pulmonesque habentibus, multo minor, ita tamen, ut in omni temperie constans, solitam aëris nostri manifeste superet\*. Porro horum calore multo minor est eorum vermium pisciumque, qui uno ventriculo et nullis pulmonibus instructi sunt, magnasque vicissitudines subiens, perinde magis, quam in aliis animalibus, variat †. Quaedam exiles erucae, aetate tenerae, frigus, quod quarto thermometri Cl. Reaumurii gradu notatur, pertulerunt ‡.

Sic, quantum in diversis animalibus calor variet, exposito; eundem in iisdem ordinibus, generibus, et speciebus, mirum in modum constare dicendum est. Ita nulla species, a reliquis ejusdem generis, nisi paucis gradibus, nec ullum genus a reliquis ejusdem ordinis, differt. Idem fere in universis avibus calor, et, quantum experimenta processerunt, etiam in amphibiis, est. Nec eundem mutat magnitudo: Quae, in omnibus quadrupedum et cetaceorum varietatibus, nullum caloris discrimen dat; is enim in mure et elephanto, in phoca et balena, idem deprehenditur. Nec aetas, sexus, aut temperamentum memoria dignam praebet differentiam. Quin et in ejusdem animalis partibus diversis

\* Martin. de Cal. Animal.

† Cl. Cullen. Institut. Medic. M. M.

‡ Mem. Acad. des scien. 1737.

diversis idem quoque calor est. Nam, licet ante Harveii immortalis tempora, quaedam corporis humani partes, et, praeceteris, thoracis viscera, reliquis partibus calidiores, existimatae sint \*; tamen omnes ejusdem animalis pariter fere calere; et si externae minus internis calere videantur, id jacturae caloris, quam externa coeli temperies dat, tribuendum esse, certissimae docent observationes †. Cujus rei effectus est, quod extra sanguinis circuitum posita, ut cuticula, pili, et similia quae sunt, corporis et externi aëris temperiei medium circiter calorem habent.

Ex hoc caloris, in diversis animalibus gradu quasi diverso, et in iisdem animalibus constantia, inter caloris et spirandi in unoquoque animalium genere, gradum, insignem nexus esse discitur. Adeoque id perpetuum est, ut, a mammaliis et avibus ad ea animalia quae spirandi instrumentis prorsus carere videntur, calor aequis quasi gradibus, descendere reperiatur. Nec caloris in diversis animalibus eadem diversitas, sanguinis colorem quam spiritum, minus respicit. Ita mammaliorum, quam amphibiorum, et horum quam piscium branchialium, magis rubent sanguinis particulae;

bran-

\* Galen. de inaequal. temp. 5.

† Malpighius op. posth. p. 30.

## 8 DE CALORIS ANIMALIUM CAUSA.

branchiisque vacantium piscium humores aequem prope, ac elementum in quo vivunt, traluent\*.

Sed ante omnia sanguinis circuitus rationem calor habet: Qui, perfluente debita vi humore vitali, rebus externis minime multum afficitur: Sed simul ac cor quiescere, eoque sanguis suis vasibus stagnare coeperunt, tum causa caloris genetrix quoque haud obscure definit, jamque corpus animale, ut moles inanimata, cito corporum circumpositorum temperiem adipiscitur. Quam rem, perquam communem, nemo, quem novi, quoquo modo caloris animalium exortum explicaverit, negavit. Quod, si perpetua quoque eadem non est, et nonnullas exceptiones morbi, ubi modo auctus calor pulsus praeter naturam tardum, modo contra comitari, observatus est, exhibent; tamen id et rarius fieri dicitur, et, si observationes thermometro accuratius haberentur, rarius etiam fieri constaret. In phlegmatis, ubi in parte inflammatu sanguis multum percitatur, haec, thermometro admoto, pariter incalescere, et in gangraena, ubi sanguinis motus desit, frigescere reperitur. Quod ad abnormitates quae aliquando in calore animali animadversae sunt, attinet, eae rectius postea

\* Praelect. anat. Cl. Monro.

postea comprehendentur ; interea vero temporis, cum praeclaro poeta observare liceat, naturam omniparentem

Acta not by partial but by general laws \*.

Praecipua calorem animalem spectantia quoniam nunc breviter exposuimus, ad varias dein opiniones, quae de ejus exortu conceptae sunt, enumerandas nunc transimus.

C A P. II.

*Priorum de Caloris Animalium ortu Opiniones.*

**P**HILosophia campus est, in quo animus humanus, abdita persequens, libere discursat, ejusque animi dilectum opus opinari est. Cumque perexigua ejus causarum et effectuum catenae, qua varia naturae inter se conjunguntur, pars nobis innotuerit ; sic iis potestatibus, quas certius novimus, nimium tribuendo, saepe a vero investigantes abducimur, aliisque aliter eadem spectantibus, novae conduntur, priores opinionum fabricae destruuntur : Ut igitur professores sapientiae disciplinam veram, ita eorum aemuli et imitatores, plus etiam, corruperunt. Caeca enim

B

magnop-

\* Pope's Essay on Man.

## 10 DE CALORIS ANIMALIUM CAUSA.

magnorum virorum admiratione futilissimi errores, per multa secula neque correcti, ac ne mutati quidem, sed prorsus integri, quasi demissa coelo paecepta, seu numinis responsa, descenderunt. Quae tamen pestis neque hujus aetatis est, quae ab opinionibus experimentorum fide non confirmatis adeo abhorret; neque hujus illustris academie, cuius egregii doctores adeo, veri fine ambitione perquirendi, tum ipsi studiosi sunt, tum eundem suis animum certatim infundere, nituntur. Ideoque ad sensum communem, et experientiam provocare, et nullius *αυτος εφη*, nisi quatenus id ea tuerintur, respicere, tandem didiscimus. Quam viam nos quoque instituri, et fictas priorum opiniones prius exposituri, mox rejecturi, quo commodius et clarius id efficere possimus, cum conjecturae de caloris animalis causa plures numero sint, quam ut singulae per se tractari debeant, omnesque ad aliquem trium locorum communium referri queant; ita cum ordinem potissimum sequendum, et ad *mixturam, fermentationem, et attritum* omnia hujus capitum reducenda, existimavimus.

## D E M I X T U R A.

Postquam chemia philosophice tractari, et non solum in rationalem medicinae partem, sed etiam in cura-

## DE CALORIS ANIMALIUM CAUSA. 11

curationes recipi, coepit, omne fere fabricae animatae opus et actio, aut fermentationi aut mixturae tribuebatur. Neque hos quidem, ut ita dicam, igne philosophos, ultra suam quemque officinam non intueri, aut alias naturae partes latius contemplari, solitos, istas potestates, quas adeo late in rebus valere videbant, ad omnia rerum, quasi omnia continentes causas, detorſiffe, et vitae quoque ipſi propriarum actionum originem feciffe, mirandum est. Hac opinione imbuti, cum corpora etiam longe infra humani temperiem, calorem, miscendo, aliquando usque ad incendium, edere viderent, ideo solam caloris quoque animalis causam eandem mixturam judicarunt. Quod autem ad partes, quarum mixtura hoc effici crediderunt, attinet, alii eas primarum viarum, quae Sylviani notio fuit, esse, bilemque et succum pancreaticum inter se effervescentia, effectum edere, existimarunt; alii alibi corporis acida, alkalinis alibi occurrentia, pro causa assumpserunt; acidos vero humores ore acceptos cum alkalinis, jam ante praeparatis, coeuntes, calorem gignere vulgatissima opinio fuit. Quae omnes opiniones aut animis auctorum fictae, aut rebus falsis, defumptae sunt. Nam neque in bile acescentiam, neque ubivis corporis alkalescentiam, quae satis fit, ut cum acidis coeat et calorem animalem generet,

## 12 DE CALORIS ANIMALIUM CAUSA.

generet, reperimus. Et si vel maxime ista opinio recipereatur, neque ad constantiam caloris animalis, neque ad ejusdem sub inflammatione locali insolitum incrementum, neque ad quodlibet unum eorum, quae illi propria magis sint, explanandum pertineret.

Quoniam igitur hoc ita se habet, et humores qui, locusque ubi, misceri intus, dicuntur, et alia eo spectantia, minime pro veris comperta sunt, aut rationis similitudine confirmantur ; ideo mixtura, ut caloris animalis causa, jure, ut video, rejecta, ad alterum opinionum locum transimus.

## DE FERMENTATIONE.

Opinio quae a fermentatione calorem animalem pendere ponit, varie ante flexa, nunc uniformentationis operi, nempe putredini, effectum eum tribuit. Tendere ad statum putrefactum corpus animale, aequo inter physiologos convenit, ac putredinis comitem calorem esse, chemici contendunt. Cui opinioni multa objici possunt. Primumque, quod ad materiae animalis putredinem, ut caloris genetricem attinet, id adeo incertum est, ut an ullus unquam calor ab hoc fonte sit, a multis magni ingenii philosophis ambigatur ;

tur; nec injuria: Si quidem recentiora experientia, ut clari Beaumé, et ingeniosi juvenis et medici Pearson \*, eoque consilio instituta, ut hanc ipsam quaestionem constituerent, accuratissimis thermometris adhibitis, nullum temperiei, inter moles putrescentes et aërem externum, discrimen deprehenderunt. Quin et, si quid ab hac causa caloris oriri posset, tanto plus oriri deberet, quanto major materiae massa putresceret. Quod non ita est. Nam balaena in littore ita putrefacta, ut odore vicinos vix telerando afficeret, nullum tamen caloris manifestum indicium edidit †. Calorem igitur putredine aut nullum, aut perexiguum, et minime memorabilem nasci, non solum modo memorata, sed et hoc porro, suadent, quod, testibus praceptorum nostro egregio Black et medico Pearson ‡, materiae animales vix prius vinosam et acetosam fermentationem subeunt, quam ad putrescentem transeant. Quod longe aliter in plantis fere habet, quae non solum varia fermentationis stadia percurrunt, sed et calorem manifeſte gignunt. Ita, si foeni massa paucum humidior, in molem congesta, calorem usque ad incendium generat, eum quidem, quantum observandi

\* Dissert. inaug. de putred. Edin. 1773.

† Prael. Cl. Cull.

‡ Dissert. inaug. de putred. Edin. 1773.

## 14 DE CALORIS ANIMALIUM CAUSA.

fervandi mihi copia data est, non a putredine, ut vulgo credi solet, sed, ut ingenioso Fordyce placet, a vinosa et acetosa fermentatione oriri, et, prout putrida magis procedat, ita imminui magis, mihi persuasum est. Ex quibus rebus et rationibus, calorem tantummodo sub duobus prioribus fermentationis stadiis exoriri, credibile est. Quod, si haec stadia materia animalis non percurrit, idcirco an ejus putredo unquam illum edat, jure dubitandum est. Et si quando tamen in putrefcente materia animali calor vere exortus est, cum ea materiam, illarum fermentationum capacem, conjunctam esse crediderim. Denique, utut hoc sit, vivorum animalium calorem putredini tribuendum, nulla vel suspicandi quidem causa est. Nulla experimenta, progrediente in corpore animali putredine, calorem gigni, nulla, pro crescente ea crescere hunc, ostendunt. E contrario, in maxime putrido humorum statu, ut in scorbuto, naturalem modum raro excedit corporis temperies. Et in partis morte seu gangraena, pro aucto calore, hic aut imminuitur, aut corporis et aëris externi temperie medius est. Porro, licet calor animalium cum humorum motibus manifeste conjugatur, hi tamen adeo non putredinem augent, ut ei potentissime omnium rerum occurrant. Quod si, humoribus nostris in putredinem ruentibus, ali quando

quando calor crescens, auctis motibus tribuendus videatur; id non ita est, potiusque causa, quam effectus putredinis, calor est credendus; quippe qui omnium aliarum potestatum validissime illam faciat. Verum enim vero, crucis, ut logici aiunt, argumentum est, calorem a putredine non oriri, quod in vivo, quam extincto corpore, plus caloris gignitur; cum tamen in hoc quam illo putredo rapidius procedat.

Cum ex multis argumentis, quae neque a mixtura, neque a fermentatione animalium calorem pendere, si adducerentur, porro ostenderent, haec satis videantur; ita utramque opinionem rejicere, et ad tertium opinionum locum transgredi, deinceps lubet.

### DE ATTRITU.

In iis, quae calori animali propria sunt, enumerandis, inter eum et sanguinis circuitum summam copulam vidimus, ita ut, hoc manente, ille maneat, cessante, cefset, auctoque aut imminuto, crescat imminuaturve. Hinc alterum alterius causam physiologi habuerunt, caloremque in animalibus mechanica motionis actione nasci contenderunt. Quae opinio fatis speciosa, post sanguinis

guinis circuitum repertum, maxime invaluit. Et ex rebus innumeris, inter motus et caloris in corporibus vivis statum copulam intimam intercedere ostendentibus, calorem motus effectum, faltem secundarium esse, non est addubitandum ; solumque quo modo res explicanda sit, ambigitur. Quam quaestionem ut paucis inquiramus ; potestatem caloris, in corporibus animatis gignendi, prius non perfici, quam sanguinis motus constitutus sit, undique conceditur. Quam rem ovorum incubatio bene illustrat. Ea calore solo fota in vitam produci, hoc clare apparet, quod quilibet, unde unde, calor, aequa ac maternus, respondet. Is primo incubandi tempore perpetuus fit oportet, subductoque vel brevissimam moram, ad ambientem temperiem ova reducuntur. Postea vero, cum jam omnibus partibus et numeris pullus informatus est, et sanguinis circuitus satis constitutus, tum demum diutius matri, quam proli tutum foret, si omnis hujus ab illa calor penderet, abesse impune licebit. Et, quamvis ea satis diu abfuerit, ut eo tempore ovum, nullam caloris originem intus habens, ad externam temperiem redire posset ; tamen aperatum ovum nihil caloris, quod memorabilius fit, perdidisse, nihil fere incommodi subiisse deprehenditur.

ditur \*. Cujus rei haec ratio est: Observata microscopica † in pullo recente, cordis actionem cito inchoari, sanguinis vero circuitum paulatim ulterius extendi, docent. Unde, priusquam hic, eoque animal, omnibus membris et actionibus absoluta sint, potestatem genetricem non perfici, credibile est. Quo tandem facto, prout e quibuslibet causis sanguinis motus aut citatus aut tardatus fit, ita crescere aut imminui quoque calor cernitur. Quam rem morientium casus illustrat, ubi sanguinis motus paulatim, primumque in partibus a corde remotissimis, languescens, has quoque pro ratione refrigere, unde mors instare cognoscitur, ostendit. Denique, eodem temporis spatio mortua corpora tantumdem caloris, quantum, ubi eadem quoque temperies externa est, alia ejusdem magnitudinis et aequa calefacta, perdere, vix dubium videtur ‡. Neque hanc observationem turbat, quod post mortem calorem crevisse De Haen || animadverterit, siquidem a propriis communia, a solitariis prope perpetua, neutiquam infirmantur. Verum, licet haec

C

inter

\* Stevenson, Med. Essays, VI.

† Cl. Halleri Physiol. Elem. Vol. viii.

‡ Prael. Physiol. Cl. Cull.

|| Ratio Medendi.

## 18 DE CALORIS ANIMALIUM CAUSA-

inter humorum circuitum et in corpore genitum calorem, copula manifeste intercedat, desideratur tamen usque ejus rei explicatio. Inquirendumque restat, quomodo in animalis cujusvis corpore vasorum sanguiferorum actio caloris exortum adficiat? Quam quaestione ex legibus mechanicis physiologi explicarunt. Qui, cum in quibusdam corporibus inanimatis summum saepe calorem ex attritu aut fricatione nasci animadvertisserint, simile quoque sanguinis in animalibus motum praestare inde judicarunt. Hinc duae opiniones ortae sunt. Quarum prior, quamque nunc quoque temporis plurimi tacentur, calorem animalem a mutua humorum in firma, id est sanguinis in vasorum interna latera, actione pendere statuit; altera eundem ab affiduo vasorum inter se attritu, utpote firmorum quoque in firma, posuit. Jamque utra earum, an utravis vera sit, nunc inquirendum; et a prioris ratione incipiendum.

## DE HUMORUM IN FIRMA ACTIONE.

Sanguinis in vasa, in quibus perfluit, attritum calorem animalium facere, multa fidem derogant; primumque quod eam opinionem infirmat,

vel

vel etiam refellit, argumentum est, quod nullus humor, in firmum quodvis agens, calorem usquam gignit. Cui rei duo contra objiciuntur, quorum alter aër, alter mercurius est. Ille per se rapide transeuntia, ut e tormento bellico globum emissum, calefacere dicitur. Quae res fallacia minime vacat. Nam, esto globum calefactum inde, quo decidit, excipi ; non ideo eum calorem ab aëris et plumbi attritu, potiusque ab hujus contra tormenti inter exeundum latera, acceptum esse sequitur. Aut, si neque hoc certum esle dixeris ; saltem id constat, nullam huic rei fidem prius habendam, quam globus, ad os tormenti interceptus, caleatne, an non, exploratum sit. Denique sit res vera : Nulla tamen inde rationis similitudo caloris in animalibus exortum illustrat, siquidem neque aëris elater cum sanguinis inelatere, neque plumbi durities cum vasorum nostrorum mollitie, neque globi incredibilis velocitas, cum sanguinis longe tardiore motu, neque ulla res hinc cum qualibet inde, comparanda sunt. Corruat igitur hoc, optimo quoque philosopho judice, necesse est, magisque etiam id, quod a mercurio tractatum est. Qui licet valide in phiala agitatus genitum quodam tenus calorem ostendat ; tamen particularum metalli densitas sanguinearumque fluor nullam rationis similitudinem

litudinem recipiunt. Praeterque hoc, ne sic quidem mercurius, nisi simul in siccum pulverem versus, calorem ullum gignit; ideoque non humoris, sed pulveris in vitrum attritus, calorem gignere dicendus est. Eundem mechanicum quasi caloris exortum multa argumenta, a corporis animati structura surgentia, refellunt. E quibus cum attritus effectum eo majorem, et contra, esse, quo superficies magis aut minus asperae sunt, convenit; certe nihil hujusmodi in vasis nostris reperitur, quorum latera interna tam expolita sunt, quam fieri potest. Contraque, ea sanguis attritus adeo non calorem gignit, ut prohibeat. Quis enim opificum ita ignarus est, ut calorem, ab asperis duorum corporum superficiebus, alioquin nasciturum, interposito humore, prohiberi nesciat? quod perinde ac in hac re fit. Humor autem in aliis, et sanguis in hoc casu, id praefstat; quia si ejus particulae, ut vulgo creditur, sphaericae sunt, eae, ut tot rotae attritoriae, prohibent attritum; si non sunt, inaequalia superficiei complendo, hanc magis expoliendo, idem efficient. Praeterque id, sanguis noster vasa ne quidem contingit, quippe quae ubique humoribus exhalatis ita lubricantur, ut nulla alia hic, praeter humoris in humorem, actio locum habeat. Porro alia, mechanico caloris exortui necessaria, hic desunt;